
www.kr-olomoucky.cz

Soutěž
Vesnice roku 2018
v Olomouckém kraji



� �

Soutěž Vesnice roku 2018 v Olomouckém kraji – vyhodnocení

	 	Zlatá	stuha	za	vítězství	
v	krajském	kole	–	Obec	Šumvald

	 	II.	místo	–	Obec	Bělotín

	 	III.	místo	–	Obec	Svésedlice

	 	Modrá	stuha	za	společenský	život	–	Obec	Troubky

	 	Oranžová	stuha	za	spolupráci	obce	a	zemědělského	subjektu	–	Obec	Býškovice

	 	Cena	naděje	pro	živý	venkov	–	za	vytváření	venkovské	pospolitosti	a	spolupráci	se	sousedními	obcemi	–	Obec	Dobrochov

	 	Ocenění	za	návrat	k	historickému	rázu	krajiny	a	otevřenosti	obce	světu	–	Obec	Hlásnice

	 	Ocenění	za	aktivní	vytváření	podmínek	pro	život	a	dynamický	rozvoj	obce	–	Obec	Hlušovice

	 	Ocenění	za	příkladnou	spolupráci	s	místními	spolky,	s	mikroregionem	a	MAS	–	Obec	Babice

	 	Zlatá	cihla	v	Programu	obnovy	venkova,	v	kategorii	B	–	obnova,	či	rekonstrukce	staveb	venkovské	zástavby	–	Obec	Bludov	
–	objekt	„Měšťanky“

	 	Ocenění	komise	za	promyšlené	vytváření	dobrého	místa	pro	život	–	Obec	Lipová

ÛÛ

!!

ÛÛ
ÛÛ

³³

!!

!!
!!

!!

!!

!!

v. ú. Libavá

Vážení	přátelé	venkova,

máte	před	sebou	publikaci,	která	přináší	 informa-
ce	o	letošním	krajském	kole	soutěže	Vesnice	roku,	
jenž	je	vyhlašovaná	v	rámci	Programu	obnovy	ven-
kova.	 Tentokrát	 se	 do	 ní	 přihlásilo	 jedenáct	 obcí	
a	 o	 všech	 si	 na	 následujících	 stránkách	 můžete	
přečíst.	

Hejtmanství	pořádá	soutěž	Vesnice	roku	už	sedm-
náct	let	a	za	tu	dobu	se	stala	jednou	z	významných	
regionálních	 událostí.	 V	 letošním	 roce	 na	 ni	 Olo-
moucký	kraj	uvolnil	z	rozpočtu	800	tisíc	korun.	Tyto	
peníze	podpoří	další	rozvoj	úspěšných	obcí.	Vesni-
ce	na	třetím	místě	v	krajském	kole	soutěže	obdrží	
finanční	 dar	 ve	 výši	 sto	 tisíc,	 druhá	 dvojnásobek	
této	částky	a	vítěz	se	může	těšit	hned	na	tři	sta	ti-
síc	korun.	Další	odměny	 jsou	pak	nachystány	pro	
ostatní	přihlášené.	

Věřím	ale,	že	peníze	nejsou	hlavním	motivem,	kte-
rý	soutěžící	k	účasti	ve	Vesnici	 roku	přiměl.	Jsem	
o	tom	dokonce	přesvědčen.	Je	totiž	jasné,	že	lidé,	
kteří	zdarma	pracují	pro	blaho	ostatních	a	snaží	se	
venkov	zkrášlovat,	to	dělají	z	lásky	k	němu.	Bez	pe-
něz	 to	 jde	pomaleji,	 bez	 vztahu	k	 rodnému	místu	
vůbec.	

Děkuji	všem	obcím,	které	se	do	Vesnice	roku	při-
hlásily	a	ukazují	cestu	ostatním.	

Ladislav	Okleštěk
hejtman	Olomouckého	kraje



� �

Vážení	příznivci	venkova,

krajské	kolo	soutěže	Vesnice	roku	 již	každoročně	
představuje	pro	obce	v	našem	regionu	stále	velkou	
výzvu	 utkat	 se	 s	 konkurencí	 a	 získat	 titul	 Vesnice	
roku.	 Každá	 z	 11	 obcí	 měla	 na	 svou	 prezentaci	
120	minut,	kdy	musela	ukázat	komisi	své	výsledky	
v	dlouhodobé	práci.

Přihlášené	obce	se	snažily	zaujmout	různými	akti-
vitami,	např.	podnikatelskými	úspěchy,	atraktivitou	
oblasti	 a	 prostředí	 pro	 život,	 spolkovou	 činností,	
společenským	a	kulturním	životem,	 jehož	cílem	je	
rozvoj	a	zachování	tradic.

První	místo	a	 tím	nejvýznamnější	 titul,	 tedy	Zlatou	
stuhu	v	soutěži	Vesnice	Olomouckého	kraje	 roku	
2018	získala	obec	Šumvald.	Na	druhém	místě	se	
umístila	obec	Bělotín,	kterou	následuje	obec	Své-
sedlice	na	místě	třetím.

Kromě	prvních	třech	míst,	se	udělují	i	ceny	obcím,	
které	vynikají	v	různých	oblastech.	Modrou	stuhu	za	
společenský	život	obdržela	obec	Troubky	a	Oran-
žovou	stuhu	za	spolupráci	obce	a	 zemědělského	
subjektu	získala	obec	Býškovice.

Mé	velké	díky	především	patří	hodnotitelské	komisi,	
která	svým	pracovním	nasazením	a	energií	se	zhos-
tila	 tohoto	 nelehkého	 úkolu.	 Ale	 samozřejmě	 také	
všem	 přihlášeným	 obcím,	 které	 pečlivě	 připravily	
svou	prezentaci.

V	neposlední	řadě	chci	pogratulovat	všem	vítězům	
a	oceněným	v	soutěži,	přihlášeným	a	zúčastněným.	
Myslím	si,	že	účast	v	soutěži	přinesla	obcím	nejen	
odměnu,	 ale	 také	 nové	 zkušenosti,	 přátele	 a	 po-
vzbuzení	do	dalších	let	a	práce.	

Pavel	Šoltys
náměstek	hejtmana

Vážené	starostky,	starostové,	příznivci	venkova,

cílem	 soutěže	 Vesnice	 roku	 je	 snaha	 povzbudit	
obyvatele	venkova	k	aktivní	účasti	na	rozvoji	svého	
domova,	zveřejnit	 rozmanitost	a	pestrost	uskuteč-
ňovaní	 programů	 obnovy	 vesnic	 a	 upozornit	 širo-
kou	veřejnost	na	význam	venkova.

Soutěž	poprvé	vyhlásil	Spolek	pro	obnovu	venkova	
ČR	v	roce	1995	pod	názvem	“Soutěž	o	nejzdařilej-
ší	program	obnovy	vesnice”.	Od	roku	1996	je	jed-
ním	z	vyhlašovatelů	Ministerstvo	pro	místní	 rozvoj	
a	Svaz	měst	a	obcí	ČR.	Ministerstvo	zemědělství	
se	mezi	vyhlašovatele	připojilo	v	roce	2007.	Spolu-
vyhlašovatelé	 jsou	 Kancelář	 prezidenta	 republiky,	
Ministerstvo	kultury,	Ministerstvo	životního	prostře-
dí,	Sdružení	místních	samospráv	ČR,	Svaz	knihov-
níků	a	 informačních	pracovníků	a	Společnost	pro	
zahradní	a	krajinářskou	tvorbu.

Zastupitelé	 a	 občané	 soutěžících	 obcí,	 v	 čele	 se	
svými	 starosty,	 nám	 předvedli	 to	 nejlepší,	 čím	 žijí	
a	čím	se	právem	pyšní	jejich	vesnice.	Venkov	oprav-
du	zkrásněl.	Upravené	vesnice,	zapadající	do	okol-
ní	 přírody,	 bohatý	 společenský	 život,	 dodržování	
tradic,	 rostoucí	 občanská	 vybavenost	 jsou	 nepře-
hlédnutelné.	 To	 jen	 potvrzuje	 plnění	 vytyčeného	
cíle	a	smysl	celé	soutěže.	

Setkávali	 jsme	 se	 s	 lidmi,	 kterým	 záleží	 na	 práci,	
kterou	ve	prospěch	svých	vesnic	dělají.	Bylo	znát,	
že	se	snaží	ze	svého	rozpočtu,	materiálních	a	tech-
nických	 možností	 udělat	 maximum	 možného.	 Vět-
šinou	bez	ohledu	na	čas	a	odměnu,	mnohdy	i	s	ri-
zikem	 nevýrazného	 výsledku	 nebo	 nepochopení	
některými	 spoluobčany.	 Tato	 úspěšná	 práce	 byla	
v	navštívených	vesnicích	vidět.

Úsměvy,	pohoda	a	nadšení	dětí,	dospělých	i	seni-
orů	byla	jasným	znamením	spokojenosti	s	vesnicí,	
kde	žijí.

Chci	 poděkovat	 starostům,	 zastupitelům	 a	 obča-
nům	 soutěžících	 obcí	 za	 přípravu,	 vlastní	 předve-
dení	a	zapojení	se	do	soutěže	Vesnice	roku	2018.	
Děkuji	také	všem	kolegyním	a	kolegům	z	hodnotící	
komise	za	práci	a	aktivitu	a	také	vedení	Olomouc-
kého	kraje	za	příkladnou	podporu	krajského	kola.

Jaroslav	Dvořák
předseda	krajské	hodnotitelské	komise



� �

Soutěž Vesnice roku 2018 v Olomouckém kraji – přihlášené obce Přehled oceněných obcí v Olomouckém kraji (2000 – 2018)

Rok
Zlatá	stuha	

I.	místo

II.	místo	
v	krajském	

kole

III.	místo	
v	krajském	

kole

Zelená	
stuha

Oranžová	
stuha

Modrá	stuha Bílá	stuha
Vzorná	

knihovna

Cena	naděje	
pro	živý	
venkov

Zlatá	cihla

2000 Nezamyslice − − Újezd − Radslavice Majetín
Brodek	

u	Přerova
− −

2001 Medlov − − Lipová − Černá	Voda Ústí − − −

2002 Bouzov − − Majetín − Rouské Těšetice Grygov − −

2003 Ústí − −
Horní	
Újezd

− Velký	Týnec Uhelná Radslavice − −

2004 Mořice − −
Dlouhá	
Loučka

− Majetín Černotín Grygov − −

2005 Majetín − −
Doloplazy	

(PV)
− Leština Bezuchov Skrbeň − −

2006
Střítež	nad	

Ludinou
− − Těšetice − Pivín Leština Radslavice − −

2007 Rouské − − Přáslavice Těšetice Tučín Písečná Všechovice − −

2008 Těšetice − − Mořice Partutovice Beňov Vikýřovice
Pavlovice	
u	Přerova

− −

2009 Tučín Vikýřovice Horní	Těšice Jezernice Tištín
Dlouhá	
Loučka

Pavlovice	
u	Přerova

Potštát − −

2010 Vikýřovice
Pavlovice	
u	Přerova

Kralice	na	
Hané

Smržice Skalička Dřevohostice Skalka Skorošice Bezuchov −

2011 Skalička Tištín Hradčany Císařov Pěnčín Písečná Hněvotín Libina Majetín Radslavice

2012 Radslavice
Černá	
Voda

Náklo Citov Skalka Hradčany
Dlouhá	
Loučka

Uhelná Rouské
Loučná	nad	

Desnou	
Hradčany

2013 Hradčany Rapotín Hrabová
Nová	

Hradečná
Babice Hněvotín Bohdíkov Troubky Černotín

Příkazy	
Císařov

2014
Nová	

Hradečná
Černotín Tištín Skorošice Mořice Hrabová

Němčice	
nad	Hanou

Vikýřovice Troubky
Ústín	

Paršovice

2015 Černotín Hněvotín
Dlouhá	
Loučka

Rouské Haňovice − − Mořice Rapotín −

2016 Hněvotín Paseka Majetín
Dub	nad	
Moravou

Bělá	pod	
Pradědem

Skalka Troubky Rapotín Vrbátky
Dlouhá	
Loučka	

Jezernice

2017 Vápenná Bělotín Haňovice Libina Vrbátky Rapotín
Dub	nad	
Moravou

Němčice	
nad	Hanou

Radvanice
Hlásnice	
Bělotín	
Rapotín

2018 Šumvald Bělotín Svésedlice − Býškovice Troubky − − Dobrochov Bludov

	 1.	místo	v	celostátní	soutěži

	 2.	místo	v	celostátní	soutěži

	 3.	místo	v	celostátní	soutěži

Obec	Šumvald Obec	Troubky Obec	Býškovice

Obec	Bělotín Obec	Svésedlice	 Obec	Dobrochov

Obec	Hlásnice Obec	Hlušovice Obec	Babice

Obec	Lipová Obec	Bludov



� �

www.sumvald.cz

Šumvald 
ZLATÁ STUHA 

za	vítězství	v	krajském	kole

počet	obyvatel:	1.676
plocha	katastru:	2.099	ha
okres:	Olomouc

Na	úpatí	Hrubého	a	Nízkého	Jeseníku,	8	km	
severně	od	Uničova	leží	obec	Šumvald,	v	his-
torii	 byla	 vždy	 česká,	 nikdy	 ne	 poněmčená.	
V	 roce	1971	k	ní	byl	připojen	Břevenec.	Ve	
zdařile	 revitalizovaném	 centru	 obce	 se	 zá-
kladní	školou	a	obecním	úřadem	se	nachází	
i	dvě	nemovité	kulturní	památky,	a	sice	pozd-
ně	gotický	farní	kostel	sv.	Mikuláše	a	barokní	

socha	sv.	Jana	Nepomuckého.	Zástavba	obce	
má	převážně	venkovský	charakter,	v	katastru	
se	nachází	rozlehlý	rybník	s	dlouhou	historií,	
s	přilehlými	menšími	rybníčky.
Dynamický	společenský	a	spolkový	život	zde	
rozvíjí	 několik	 sportovních	 klubů	 (SK	 Šum-
vald,	 Sokol,	 stolní	 tenis,	 střelci),	 dva	 Sbory	
dobrovolných	 hasičů	 Břevenec	 a	 Šumvald,	
Sdružení	Pulchra	Silva,	myslivci,	včelaři,	Cen-
trum	pro	rodiče	s	dětmi	Delfínek,	Břevenecký	
vesnický	spolek,	SRPŠ	a	holubáři.	V	nedáv-
né	době	se	všichni	sešli	na	působivé	nefor-
mální	prezentaci	v	originálním	prostoru	sýpky	
(původní	 objekt	 zemědělského	 podniku)	 za	
účasti	velkého	počtu	občanů.
Postupně	byly	vybudovány	všechny	inženýrské	
sítě,	rekonstruovány	vozovky,	chodníky	a	veřej-
ná	prostranství.	Nyní	se	intenzivně	připravuje	
vybudování	poslední	sítě	–	vodovodu,	bude	to	
jedna	z	největších	staveb	v	historii	obce.

Ocenění ZLATÁ STUHA získává obec, 
která se nejlépe a vyváženě prezentu-
je ve všech posuzovaných oblastech. 
Hodnotitelská komise sleduje úroveň 
společenského života v obci, aktivity 
občanů, celkový obraz vesnice, občan-
skou vybavenost a infrastrukturu ves-
nice, spolupráci s podnikateli v obci, 
veřejná prostranství, péči o zeleň a kra-
jinu a v neposlední řadě též koncepční 
dokumenty obce.



10 11

www.troubky.cz

Troubky
MODRÁ STUHA 

za	společenský	život

počet	obyvatel:	2.001
plocha	katastru:	2.109	ha
okres:	Přerov

Troubky	 (německy	 Röhren)	 leží	 na	 Hané	 asi	
8	km	jihozápadně	od	města	Přerova,	sídlo	tak	
má	charakter	příměstské	lokality.	Protéká	tudy	
řeka	Bečva,	která	se	nedaleko	za	obcí	vlévá	do	
Moravy.	Z	hlavního	ramene	Bečvy	se	na	okraji	
Troubek	odděluje	tzv.	Malá	Bečva,	která	v	mi-
nulosti	zajišťovala	vodu	pro	chropyňský	mlýn.	
Široké	okolí	obce	slouží	primárně	jako	hospo-
dářská	krajina	s	významným	podílem	ploch	ur-
čených	k	intenzivní	zemědělské	činnosti,	jižní	
část	katastru	je	tvořena	zbytky	lužních	lesů.	
Obec	byla	v	novodobé	historii	dvakrát	posti-
žena	povodněmi,	které	výrazně	zasáhly	do	je-

jího	života.	Poprvé	v	červenci	1997,	kdy	bylo	
zničeno	150	domů,	dalších	takřka	200	muse-
lo	být	 zdemolováno	a	 ve	 vodním	živlu	přišlo	
o	život	9	obyvatel	obce.	Podruhé	byla	obec	
vyplavena	 v	 květnu	 2010,	 kdy	 se	 povodeň	
obešla	bez	obětí	na	životech.
Do	společenského	dění	v	obci	se	aktivně	za-
pojují	místní	spolky,	troubecká	farnost	a	další	
neziskové	organizace.	Působí	 zde	ochotnic-
ký	 divadelní	 soubor,	 dechová	 hudba	 Fanyn-
ka	 či	 folklorní	 soubor	 Hanák.	 Občané	 se	
také	podílí	na	údržbě	církevních	a	kulturních	
památek	 a	 na	 péči	 o	 veřejnou	 zeleň.	 Obec	
podporuje	 různé	 akce	 zaměřené	 především	
na	děti	a	mládež.	Každoročně	se	zde	konají	
např.	dětské	šibřinky,	slet	čarodějnic	či	 lam-
pionový	průvod.	
Silnou	pozici	v	obci	mají	sportovní	organiza-
ce,	zvláště	TJ	Sokol	se	svými	pěti	oddíly,	a	to	
volejbalu,	ledního	hokeje,	sportu	pro	všechny,	
jezdectví	a	florbalu	a	Fotbalový	klub,	který	se	
aktuálně	zaměřuje	především	na	práci	s	mlá-
deží.	Takřka	každý	týden	se	v	obci	odehrává	
nějaké	 sportovní	 klání,	 což	 je	 možné	 i	 díky	
široké	nabídce	sportovišť	v	obci	–	sportovní	
haly,	areálu	volejbalového	oddílu	s	antukový-
mi	kurty,	areálu	antukových	tenisových	kurtů	
u	sportovní	haly	či	areálu	fotbalového	hřiště.	
Tato	 nabídka	 sportovních	 možností	 by	 měla	
být	v	krátké	době	doplněna	o	zrekonstruova-
né	 víceúčelové	 sportovní	 hřiště	 nacházející	
se	rovněž	v	blízkosti	sportovní	haly.

MODRÁ STUHA oceňuje nejen obec, ale 
především její občany. Je to vyznamená-
ní za společenský život v obci a snahu 
o udržení, obnovu a vytváření nových 
tradic. Hodnotný společenský život na 
vesnici vytváří či pomáhají vytvářet různé 
spolky a sdružení, jako jsou hasiči, mys-
livci, rybáři, pěvecké sbory nebo folklor-
ní kroužky. Hodnocen je i program roz-
voje obce, ve kterém by vedle vzhledu 
a infrastruktury vsi mělo být pamatová-
no právě na společenské hodnoty.

OCENĚNÍ Z MINULÝCH LET
2013	 Knihovna	roku
2014	 Cena	naděje	pro	živý	venkov
2016	 Bílá	stuha



1� 1�

www.byskovice.cz

Býškovice
ORANŽOVÁ STUHA 

za	spolupráci	obce	a	zemědělského	subjektu

počet	obyvatel:	413
plocha	katastru:	600	ha
okres:	Přerov

Obec	Býškovice	o	katastrální	výměře	600	ha	
leží	ve	východní	části	okresu	Přerov,	v	oblasti	
místně	nazývané	„Záhoří“.	Ráz	krajiny	je	pře-
vážně	 svahovitý	 a	 obec	 leží	 v	 mírném	 údolí,	
v	nadmořské	výšce	274	m.	n.	m.	Obcí	protéká	
býškovický	potok,	který	se	vlévá	do	Bystřičky	
a	dále	do	Moštěnky.	
Největší	 díl	 podnikatelské	 činnosti	 v	 obci	
nese	 zemědělství	 –	 Farma	 rodiny	 Kozlov-
ských,	Zelinářství	Dostálovi,	BROSSA	spol.	s.	
r.	o.	a	Tomáš	Mikulík.	Spolupráce	se	všemi	ze-
mědělskými	subjekty	je	založena	na	dobrých	
osobních	vztazích	a	od	toho	se	odvíjí	i	přípra-
va	společných	koncepčních	aktivit.	Týká	se	to	
zejména	přípravy	pozemků	a	ploch	veřejných	
prostranství	a	základní	péče	o	kulturu	krajiny	
a	 obdělávané	 půdy,	 dále	 rozšiřování	 obecní	
a	 veřejné	 zeleně,	 včetně	 výsadby	 ovocných	
dřevin.	 Dalším	 příkladem	 dobré	 spolupráce	
je	 zapůjčování	 techniky,	 zajišťování	 dopravy,	
péče	o	veřejnou	zeleň	(zalévání	apod.),	zimní	

údržba	obce	a	v	neposlední	řadě	zajištění	zelí	
na	oblíbenou	akci	zvanou	„zelobraní“.	V	are-
álu	místní	farmy	je	nejen	dětmi	hojně	navště-
vovaný	zookoutek.	Do	všech	činností	a	hlavně	
spolupráce	jsou	zapojeny	i	místní	spolky	Ženy	
Býškovic,	Tělovýchovná	jednota,	Svaz	dobro-
volných	hasičů,	Záhorská	střela,	myslivci,	vče-
laři	a	ochránci	Záhorské	přírody	a	vod.	Velmi	
dobrá	spolupráce	je	s	Mikroregionem	Záhoří	
a	MAS.	
Místní	kulturou,	kterou	zajišťuje	šest	místních	
spolků,	žijí	všechny	generace	občanů.	Místní	
obyvatelé	dodržují	tradiční	zvyky	jako	je	vodě-
ní	medvěda,	vynášení	Morény,	velikonoční	kla-
potání,	červencové	hody,	Mikuláš	apod.	Pra-
videlně	bývá	v	průběhu	roku	v	obci	pořádáno	
asi	18	akcí	a	do	všech	bývají	vždy	zapojovány	
děti.	Mládež	a	veřejnost	spolupracuje	při	ná-
vrzích	i	realizaci	úprav	veřejných	prostranství,	
např.	 při	 úpravě	 víceúčelového	 sportovního	
hřiště.	Do	konce	 října	by	měla	být	dokonče-
na	oprava	a	přístavba	budovy	bývalé	základní	
školy,	která	se	stane	kulturním	centrem	celé	
obce	a	připraveno	je	mnoho	dalších	akcí.

…	a	jak	řekl	pan	starosta	při	loučení:	„Nám	se	
tady	prostě	dobře	žije…“	–	a	je	to	vidět!

ORANŽOVÁ STUHA vyznamenává spo-
lupráci obce a místních zemědělců při 
obnově krajiny. Mezi hlavní body hodno-
cení patří využití přirozeného potenciálu 
krajiny, dodržení ekologických norem 
a šetrný přístup k hospodaření. Ocenění 
se tak snaží motivovat obce i zeměděl-
ce, aby svým snažením podpořili návrat 
místních rostlinných i živočišných druhů, 
krajových odrůd stromů a keřů.



1� 1�

www.svesedlice.cz

www.belotin.cz

Bělotín
II. MÍSTO 

v	krajském	kole

počet	obyvatel:	1.829
plocha	katastru:	3.339	ha
okres:	Přerov

Bělotín	se	nachází	v	pahorkaté	krajině	4	km	
severovýchodně	 od	 města	 Hranice	 a	 má	
ještě	tři	samostatné	části	–	Kunčice,	Lučice	
a	Nejdek.	Vzhledem	ke	své	poloze	je	důleži-
tou	dopravní	křižovatkou,	nejen	že	jím	probí-
há	 vysoce	 frekventovaná	železniční	 trať	Pře-
rov	–	Bohumín,	ale	také	dálnice	D1	a	silnice	
1.	třídy	č.	47	a	48.	Z	toho	vyplývající	dopravní	
zatížení,	 ale	 i	 záměry	a	plány	dalšího	strate-
gického	 využití	 území	 státní	 správou	 nejsou	
zcela	v	souladu	se	snahami	zastupitelů	obce	
o	kvalitní	životní	podmínky	a	rozvoj	obce.	
Bělotín	nemá	charakteristickou	náves,	ale	na	
jeho	historickém	centru	je	znát	snaha	o	zacho-
vání	původního	významu	objektů	i	s	jejich	hod-
notou.	 O	 odborném,	 promyšleném	 a	 citlivém	
přístupu	vedení	obce	svědčí	rekonstrukce	kos-

tela	a	přilehlého	hřbitova,	přestavba	márnice	na	
obřadní	místnost,	dále	přeměna	fary	na	muze-
um	a	vhodně	zapadající	mateřskou	a	základní	
školou	s	moderním	zázemím	a	na	to	navazující	
budovy	kulturního	domu	a	obecního	úřadu.
Přerod	obce	je	viditelný	na	každém	kroku.	Obec	
žije	 bohatým	 společenským	 životem.	 Byly	 uza-
vřeny	partnerské	smlouvy	s	obcemi	v	Hesensku	
a	 Bavorsku,	 ve	 kterých	 se	 usídlila	 většina	 pů-
vodních	obyvatel	odsunutých	po	druhé	světové	
válce.	 Čilá	 je	 spolupráce	 s	 obcí	 z	 opolského	
vojvodství.	Bělotín	se	zasazuje	o	zažití	vlastních	
současných	tradic,	zejména	kulturních.	Jde	např.	
o	 Bělotínský	 týden	 zpěvu,	 Valentův	 hudební	
podzim,	Bělotínský	pohár	mažoretek	ap.	Jsou	to	
akce	s	celostátním	i	mezinárodním	dosahem.
Za	 pozornost	 stojí	 i	 snaha	 o	 řešení	 bytové	
politiky.	Obec	má	k	dispozici	70	bytů	pro	níz-
kopříjmové	občany	a	Romy,	30	bytů	pro	seni-
ory	a	další	bezbariérové	byty	a	bytové	domy.	
Obec	 Bělotín	 je	 v	 dynamickém	 rozvoji	 i	 na	
poli	 tvorby	pracovních	příležitostí	využíváním	
brownfieldů.	 V	 počtu	 výše	 zmíněných	 aktivit	
je	úspěšná	i	v	porovnání	s	menšími	městy.

Svésedlice 
III. MÍSTO 

v	krajském	kole

počet	obyvatel:	205
plocha	katastru:	303	ha
okres:	Olomouc

Svésedlice,	 jedna	 z	 nejmenších	 obcí	 Olo-
mouckého	kraje,	nabízí	všem	generacím	spo-
kojený	 život	 bohatý	 na	 kulturní	 a	 sportovní	
vyžití.	Je	aktivním	členem	mikroregionu	Byst-
řička	a	MAS	Bystřička.	V	letošním	roce	obec	
například	 poskytla	 zázemí	 mikroregionální-
mu	cyklovýletu	a	připravila	k	jeho	příležitosti	
doprovodný	program.	Na	ukončení	školního	
roku	 uspořádala	 akci	 pro	 všechny	 žáky	 MŠ	
Přáslavice,	kam	dochází	děti	ze	Svésedlic.
Kromě	obce	se	na	společenském	životě	po-
dílí	i	sbor	dobrovolných	hasičů	a	nově	vzniklý	
klub	 českých	 turistů.	 Pořádají	 například	 ha-
sičský	 ples,	 maškarní	 karneval	 a	 sportovní	
odpoledne	 pro	 děti,	 pohádkový	 les,	 stavění	
a	kácení	máje,	ale	 i	sportovní	turnaje	v	ping	
pongu,	pétanque	či	šipkách.	Téměř	polovina	
obyvatel	je	členem	místních	hasičů.
Pracovní	 příležitosti	 v	 obci	 nabízí	 13	 sub-
jektů,	 z	 nichž	 nejvýznamnější	 je	 firma	 Havel	
Composites	CZ,	která	vyrábí	lamináty	a	lodě	
s	dodáním	po	celém	světě.	V	připravovaném	

územním	plánu	se	obec	zaměřuje	na	zacho-
vání	tradičního	rázu	hanácké	vesnice	i	s	plá-
novanou	 výstavbou	 30	 rodinných	 domů.	
Na	 obnově	 a	 údržbě	 veřejného	 prostranství	
a	 budov	 v	 majetku	 obce	 se	 podílí	 většinou	
sami	občané,	a	to	brigádnicky,	například	při	
výsadbě	 alejí,	 rekonstrukci	 kulturního	 domu	
a	vybudování	odpočinkové	zóny	s	workouto-
vými	prvky.	Nejvýznamnější	rodačce,	Ludmile	
Zatloukalové-Coufalové,	 historicky	 první	 sta-
rostce	na	Moravě,	umístili	u	domu,	v	němž	se	
narodila	a	žila,	pamětní	desku.

OCENĚNÍ Z MINULÝCH LET
1995	 Modrá	stuha
1996	 Bílá	stuha
1997	 Modrá	stuha
2017	 Zlatá	cihla	v	kategorii	B



1� 1�

www.obechlasnice.cz

www.dobrochov.cz

Dobrochov
CENA NADĚJE 
pro	živý	venkov

počet	obyvatel:	341
plocha	katastru:	252	ha
okres:	Prostějov

Obec	 Dobrochov	 patří	 mezi	 nejstarší	 obce	
okresu	Prostějov.	První	písemná	zmínka	po-
chází	již	z	roku	1131.	Jedná	se	o	menší,	his-
toricky	 vždy	 zemědělskou	 obec	 ležící	 v	 jižní	
části	Hané.	Katastrem	obce	prochází	dálnice	
D46,	 která	 spojuje	 města	 Vyškov,	 Prostějov	
a	Olomouc.	Obec	Dobrochov	je	aktivním	čle-
nem	 Mikroregionu	 Předina.	 Nejvýznamnější	
památkou	obce	je	kaple	Blahoslavené	Panny	
Marie	z	 roku	1933	a	pomník	Padlým	z	 roku	
1927.	 Obec	 vlastní	 vodovod,	 kanalizaci,	 je	
plně	plynofikována.	

V	obci	není	mateřská	škola,	základní	škola	ani	
farnost,	 přesto	 žije	 čilým	 kulturním	 a	 spole-
čenským	 životem.	 Děje	 se	 tak	 zásluhou	 fun-
gujících	místních	spolků	a	sdružení,	jako	jsou	
sbor	 dobrovolných	 hasičů,	 spolek	 Aspire,	
sportovní	 oddíl	 malé	 kopané,	 spolek	 dobro-
chovských	 žen	 a	 myslivecké	 sdružení	 Předi-
na.	 Tyto	 spolky	 a	 sdružení	 společně	 s	 obcí	
pořádají	pravidelné	akce	pro	všechny	věkové	
kategorie.	V	Dobrochově	také	můžeme	navští-
vit	Radiomuseum	a	sklípek	místního	vinaře.

Hlásnice
OCENĚNÍ 

za	návrat	k	historickému	rázu	krajiny	
a	otevřenosti	obce	světu

počet	obyvatel:	216
plocha	katastru:	277	ha
okres:	Olomouc

Obec	se	nachází	ve	svažitém	terénu	a	je	si	vě-
doma	rizik	erozního	působení	a	možných	povr-
chových	povodní	ve	svém	katastru.	V	roce	2015	
obec	zahájila	spolupráci	s	Mendelovou	Univer-
sitou,	Ústavem	zahradní	a	krajinářské	architektu-
ry	v	Lednici,	jako	specialisty	v	oblasti	zeleně.	
Obec	a	její	občané	vnímají	obnovu	prvků	kul-
turní	paměti	jako	nedílnou	součást	kulturní	ev-
ropské	a	venkovské	krajiny.	Potvrzuje	to	i	zájem	
a	podpora	občanů	Hlásnice	tyto	prvky	obnovo-
vat,	a	to	i	na	vlastních	pozemcích	a	na	vlastní	ná-

klady	nebo	s	přispěním	obce	a	dobrovolnickou	
prací.	Od	roku	2016	se	děti	a	mládež	aktivně	
zapojují	se	svými	rodiči	do	obnovy	obce	i	okolí	
obce,	a	to	postupným	čištěním	a	přípravy	trasy	
budoucí	stezky	na	severní	straně	obce.
Obec	 druhým	 rokem	 spolupracuje	 se	 sdru-
žením	 dobrovolných	 aktivit	 INEX,	 při	 pořá-
dání	 dobrovolnických	 workcampů.	 Setkání	
občanů,	zejména	dětí	a	mládeže	s	účastníky	
těchto	kempů/campů,	kteří	do	obce	přijedou	
prostřednictvím	INEXu	z	celého	světa	je	vel-
kou	příležitostí	nejen	pro	procvičení	znalosti	
cizích	jazyků,	ale	zejména	velká	možnost	po-
znat	jiné	kultury	a	zvyky	a	vzájemně	se	oboha-
tit	při	společných	setkáních	a	aktivitách.

OCENĚNÍ Z MINULÝCH LET
2017	 Zlatá	cihla	v	kategorii	A



1� 1�

www.obecbabice.cz

www.hlusovice.eu

Hlušovice
OCENĚNÍ 

za	aktivní	vytváření	podmínek	pro	život	
a	dynamický	rozvoj	obce

počet	obyvatel:	887
plocha	katastru:	412	ha
okres:	Olomouc

Obec	 Hlušovice	 leží	 v	 hanácké	 rovině	 asi	
5	 km	 od	 města	 Olomouce.	 Obec	 má	 ome-
zující	geografické	a	dopravní	podmínky,	pro-
to	 byl	 její	 rozvoj	 orientován	 především	 jako	
obytné	sídlo	s	kvalitním	životním	prostředím.	
Hlušovice	jsou	zajištěny	všemi	potřebnými	in-
ženýrskými	sítěmi	s	výjimkou	vodovodu,	jehož	
výstavba	 je	 plánována	 v	 letech	 2019–2021.	
V	obci	 funguje	mateřská	škola,	která	prošla	
rekonstrukcí	 a	 jejíž	 kapacita	 byla	 navýšena	
na	maximální	počet	dětí.	Dále	v	obci	působí	
hodně	spolků,	které	organizují	společenské,	
turistické	a	sportovní	akce	pro	občany	od	nej-
mladších	až	po	seniory.
Významným	 prvkem	 v	 centru	 Hlušovic	 je	
rybník,	 který	 byl	 v	 roce	 2011	 kompletně	 re-
vitalizován.	Obec	se	významnou	měrou	podí-

lí	na	 výsadbě	nových	stromů,	keřů,	byly	 v	ní	
vybudovány	 ekologické	 prvky	 pro	 zachování	
biologické	diverzity.	Dokladem	čistého	život-
ního	 prostředí	 je	 např.	 přítomnost	 ledňáčka	
říčního	či	volavek.

Babice
OCENĚNÍ 

za	příkladnou	spolupráci	s	místními	spolky,	
s	mikroregionem	a	MAS

počet	obyvatel:	467
plocha	katastru:	595	ha
okres:	Olomouc

Původně	výletní	středisko	Šternberka	je	dnes	
obcí	 s	 komplexní	 infrastrukturou	 a	 bohatým	
celoročním	společenským	životem.	Nová	 vý-
stavba	a	péče	o	nastupující	generaci	s	pod-
porou	školy	a	školky	se	odrážejí	v	zájmu	mla-
dých	o	dění	v	obci.	Mimo	tradiční	spolky	jako	
jsou	 hasiči,	 myslivci,	 senioři	 či	 sokolové	 tu	
najdeme	také	neobvykle	nazvaný	Spolek	Ty-
bys	(„Ty	bys	mohl,	kdybys	chtěl“),	který	rozvíjí	
sportovní	 a	 pohybové	 aktivity	 bez	 věkového	

omezení,	 nebo	 kynologický	 klub	 věnující	 se	
výcviku	psů	a	jejich	socializaci.
Krajina	Hornomoravského	úvalu	je	ošetřová-
na	s	velkým	pochopením	pro	společný	život	
lidí	 i	 zvěře,	 v	 extravilánu	 obce	 najdeme	 i	 tři	
rybníky	a	nové	zpevněné	polní	cesty	s	výsad-
bou	podél.	
Obec	 se	 neuzavírá	 do	 sebe,	 umí	 spolupra-
covat	s	ostatními	členy	mikroregionu	a	MAS,	
zapojuje	 se	 do	 aktivit	 celostátních	 spolků	
a	sdružení.	Právě	soudržnost,	společné	pro-
jekty	a	řešení	obdobných	témat	vedoucích	ke	
zlepšení	 kvality	 života,	 zvyšují	 význam	 Babic	
v	rámci	regionu	a	pomáhají	vytvářet	obec	přá-
telskou	všem	generacím.

OCENĚNÍ Z MINULÝCH LET
2006	 Fulínova	cena
2013	 Oranžová	stuha



�0 �1

www.bludov.cz

www.obec-lipova.cz

Lipová
OCENĚNÍ 

za	promyšlené	vytváření	dobrého	místa	
pro	život

počet	obyvatel:	722
plocha	katastru:	1.215	ha
okres:	Prostějov

Lipová	leží	asi	25	km	severozápadně	od	Pro-
stějova	 a	 přibližně	 10	 km	 jižně	 od	 Konice	
v	typické	zemědělské	kulturní	krajině	s	vyvá-
ženým	 zastoupením	 polí	 a	 lesů.	 Obec	 tvoří	
tři	samostatné	části	–	Lipová,	Hrochov	a	Seč.	
I	přes	kvalitní	podmínky	pro	vzdělání	a	bohatý	
sportovní	a	společenský	život,	počet	obyvatel	
mírně	klesá.
Pro	část	Seč,	kde	je	evidováno	cca	200	chat	
a	rekreačních	objektů,	je	typický	nárůst	oby-
vatel	 v	 letních	měsících.	 I	 v	 samotné	Lipové	
je	20	chat	a	v	Hrochově	tvoří	rekreační	domy	
přibližně	 50	 %	 všech	 budov.	 Takto	 pulzující	
počet	obyvatel	má	své	pozitivní,	ale	také	ne-
gativní	důsledky,	které	musí	vedení	obce	ře-
šit.	Přitom	se	zastupitelé	obce	snaží	vytvářet	
podmínky	pro	další	výstavbu	rodinných	domů	
a	udržet	v	obci	mladou	generaci.

V	části	Lipová	je	občanům	přístupný	nadstan-
dartní	prostor	pro	sportování	a	kulturní	záze-
mí	zejména	pro	mládež.
V	každé	místní	části	působí	samostatné	jed-
notky	dobrovolných	hasičů,	které	jsou	úspěš-
né	v	okrskových	i	okresních	soutěžích,	záro-
veň	samy	nebo	ve	spolupráci	s	obcí	pořádají	
různé	sportovní	a	společenské	akce.	Vynika-
jících	výsledků	dosahuje	Střelecký	klub	Lipo-
vá.	 Myslivci	 jsou	 sdruženi	 v	 MS	 Lipová-Hro-
chov.	 Obec	 výrazně	 podporuje	 náboženské	
aktivity	a	péči	o	kulturní	dědictví.
V	 Lipové	 nejsou	 výraznější	 podnikatelské	
subjekty.	Občané	za	prací	převážně	dojíždí,	
a	to	do	Prostějova,	Brodku	u	Konice,	Bosko-
vic	a	Olomouce.	Část	jich	pracuje	v	místním	
ZD	Lipová,	firmě	Polygraf	a	dalších	menších	
firmách.	Obec	má	zpracovaný	program	rozvo-
je	na	roky	2016	–	2022,	který	podrobně	a	cí-
leně	 analyzuje	 stav	 a	 problémy	 jednotlivých	
místních	 částí	 a	 vytváří	 předpoklad	 dalšího	
rozvoje	obce.

Bludov
ZLATÁ CIHLA 

v	Programu	obnovy	venkova,	v	kategorii	B	
–	obnova,	či	rekonstrukce	staveb	venkovské	zástavby

počet	obyvatel:	3.051
plocha	katastru:	1.668	ha
okres:	Šumperk

Historická	 severní	 část	 obce,	 vč.	 nejstarší	
dochované	 zástavby,	byla	pro	 svoji	 hodnotu	
vyhlášena	 ochranným	 pásmem	 lidové	 archi-
tektury.	 Obec	 úzce	 spolupracuje	 s	 jedním	
architektem,	 který	 dohlíží	 na	 jednotný	 ráz	
a	vzhled	zástavby.	Používá	přírodní	materiály	
a	 vhodné	 architektonické	 prvky	 pro	 udržení	
jednotného	rázu	obce.
V	historickém	duchu	 je	opravena	budova	zá-
kladní	 školy,	 za	 kterou	obec	obdržela	 v	 rám-
ci	soutěže	Vesnice	 roku	ocenění	Zlatá	cihla.	
Budova	 je	umístěna	v	centru	obce	nedaleko	
kostela	a	je	druhou	největší	dominantou	obce.	
Fasáda	 byla	 navrácena	 do	 původního	 stavu,	
tedy	do	stavu	z	let	1907–1908,	kdy	byla	ško-
la	postavena,	a	to	jako	první	měšťanská	škola	
s	českým	vyučovacím	jazykem	na	Šumpersku.

V	 západní	 části	 obce	 se	 nacházejí	 lázně.	
Teplý	pramen	léčivých	účinků	byl	využíván	Že-
rotíny,	 lázně	zde	byly	otevřeny	 v	 roce	1929.	
Koncepční	přístup	vedení	obce	se	projevuje	
také	 při	 revitalizaci	 veřejných	 prostranství,	
péči	o	městskou	zeleň	a	okolní	krajinu.	S	pé-
čí	 o	 zeleň	 úzce	 souvisí	 i	 každoroční	 soutěž	
o	nejkrásnější	zahrádku	a	předzahrádku.
Obec	žije	bohatým	kulturním	a	společenským	
životem.	Mezi	zajímavé	akce	patří	křesťanské	
tradice	–	např.	pouť	pro	uctění	 svatého	 Jiří,	
podzimní	hody,	poutě	ke	kostelu	Božího	Těla.	
Velmi	navštěvované	je	uctívání	státních	tradic	
–	dny	osvobození	a	vznik	československého	
státu.	Dalšími	zajímavými	akcemi	je	vítání	no-
vého	roku	na	vyhlídce	Brusná	a	vítání	jara.

OCENĚNÍ Z MINULÝCH LET
2001	 Zelená	stuha



��

Hodnotitelská	 komise	 navštívila	 ve	 dnech	
4.–7.	 června	 2018	 všech	 11	 přihlášených	
obcí,	které	měly	na	svoji	prezentaci	vždy	120	
minut.	Záleželo	jen	na	nich,	jak	předvedou	to	
nejlepší,	co	ve	své	obci	mají.	Členové	komi-
se	tak	poznali	spoustu	krásných	míst,	aktivity	
místních	spolků	a	zájmových	sdružení,	spolu-
práci	 zemědělských	subjektů	a	podnikatelů,	
zapojení	dětí	a	mládeže	do	života	obce	a	kon-
cepční	podporu	zájmu	o	venkovskou	pospo-
litost.	Prezentace	obcí	se	někdy	vymykaly	hu-
morným	 pojetím,	 nechyběla	 na	 nich	 střelba	
z	luku,	jízda	v	kočárech	tažených	koňmi	nebo	
jízda	na	koloběžkách.

Účast	obce	v	soutěži	je	pro	všechny	zúčastně-
né	událostí,	při	které	mohou	být	na	svou	obec	
hrdí.	O	to	složitější	to	pro	hodnotitelskou	ko-
misi	 je	 při	 závěrečném	 posuzování.	 Její	 čle-
nové	při	závěrečném	hodnocení	postupovali	
velmi	odpovědně	a	rozhodovali	podle	svého	
nejlepšího	vědomí	a	svědomí.
Působnost	v	hodnotitelské	komisi	je	neoceni-
telnou	zkušeností.	Návštěva	každé	obce	Vás	
obohatí	nejen	v	oblastech	rozvojových	doku-
mentů,	informačních	technologií	a	odvážných	
plánů	do	budoucna,	ale	především	v	poznání	
spolkového	života	a	vnímání	venkova.

Hodnotitelská komise

Členové hodnotitelské komise v Olomouckém kraji
Ing.	Jaroslav	Dvořák	 předseda	komise,	starosta	obce	Hněvotín
Leoš	Hannig	 místopředseda	komise,	starosta	obce	Vápenná
Ing.	Michaela	Marková	 tajemnice	komise,	Ministerstvo	pro	místní	rozvoj	ČR
Ing.	Markéta	Bezoušková	 Ministerstvo	zemědělství
Mgr.	Hana	Myslivečková	 Ministerstvo	kultury
Ing.	Helena	Hoferková	 	Ministerstvo	životního	prostředí,	

Společnost	pro	zahradní	a	krajinářskou	tvorbu
RNDr.	Lenka	Prucková	 Svaz	knihovníků	a	informačních	pracovníků
Miroslava	Zavadilová	 	Spolek	pro	obnovu	venkova	ČR	

Sdružení	místních	samospráv	ČR
Zdeněk	Beťák	 Svaz	měst	a	obcí	ČR
Ing.	Jana	Olivíková	 Olomoucký	kraj

Poděkování
•	Olomouckému	kraji
•	hodnotitelské	komisi
•	starostům	všech	zúčastněných	obcí
•	vyhlašovatelům	soutěže
•	spoluvyhlašovatelům	soutěže

Vyhlašovatelé soutěže
•	Ministerstvo	pro	místní	rozvoj	ČR
•	Ministerstvo	zemědělství
•	Spolek	pro	obnovu	venkova	ČR
•	Svaz	měst	a	obcí	ČR

Spoluvyhlašovatelé soutěže
•	Olomoucký	kraj
•	Kancelář	prezidenta	republiky
•	Ministerstvo	životního	prostředí
•	Ministerstvo	kultury
•	Společnost	pro	zahradní	a	krajinářskou	tvorbu
•	Svaz	knihovníků	a	informačních	pracovníků
•	Sdružení	místních	samospráv	ČR



www.vesniceroku.cz
www.facebook.com/vesniceroku.cz

Texty,	fotografie:	Archiv	zúčastněných	obcí	soutěže
Vydavatel:	Obec	Šumvald,	za	podpory	Olomouckého	kraje

Grafické	zpracování	a	tisk:	Profi-tisk	group	s.r.o.,	www.profitisk.cz,	www.chocobonte.cz


